
16/03/2022 13:59 SEI/ABC - 27355445 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27362363&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000767&infra_hash… 1/4

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ADENDO

MOODIFICADOR I

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0036.047539/2018-52

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 903/2021/KAPPA/SUPEL/RO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção com
fornecimento de materiais e equipamentos nas dependências do prédio onde funcionam o Conselho Estadual de Saúde (CES), Comissão Intergestores
Bipar�te (CIB), Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e Gerência Regional de Saúde 1 – Ji-Paraná (GRS1), visando à obtenção de adequadas condições de
salubridade e higiene, de forma con�nua, por um período de 12 (doze) meses, prorrogáveis de acordo com o disposto nos termos da Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações..

 

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações, através de sua Pregoeira da Equipe KAPPA, designada por força das disposições
con�das na Portaria nº 131/SUPEL/GAB, de 05/11/2020, torna público aos interessados, em especial as empresas que re�raram o instrumento
convocatório, que o mesmo SOFREU ALTERAÇÃO NOS DESCRITIVOS DOS ITENS LANÇADOS NO SISTEMA COMPRASNET (Quan�dade e Unidade de
Fornecimento), ficando cancelados os Lotes/itens 01 e 02,  e sendo subs�tuídos pelos Lotes/itens 03 e 04.

 

ONDE SE LÊ:

 

LOTE/ITEM 01 - Serviço Especializado de Limpeza

Descrição Detalhada: LOTE 01 - Serviço Especializado de Limpeza = 1.1.CAPS - Áreas Internas/Áreas Externas Vidros Externos. 1.2. CES/CIB -
Áreas Internas/Áreas Externas/Vidros Externos.

Tratamento Diferenciado: Não



16/03/2022 13:59 SEI/ABC - 27355445 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27362363&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000767&infra_hash… 2/4

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não                                                                 Critério de Julgamento: Menor Preço

Quan�dade Total: 214840                                                                                         Critério de Valor: Valor Es�mado

                                                                                                                                        Unidade de Fornecimento: METRO QUADRADO

Valor Total (R$): 232.137,25

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00

Local de Entrega (Quan�dade): Porto Velho/RO (214840)

 

LOTE/ITEM 02 - Serviço Especializado de Limpeza

Descrição Detalhada: LOTE 02 - Serviço Especializado de Limpeza = GRS - Áreas Internas/Áreas Externas/Vidros Externos.

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não                                                                 Critério de Julgamento: Menor Preço 

Quan�dade Total: 232509                                                                                         Critério de Valor: Valor Es�mado 

                                                                                                                                       Unidade de Fornecimento: METRO QUADRADO

Valor Total (R$): 96.593,93

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00

Local de Entrega (Quan�dade): Porto Velho/RO (232509)

 

LEIA-SE

 

ITEM 03 Serviço Especializado de Limpeza

Descrição Detalhada: LOTE 01 - Serviço Especializado de Limpeza = 1.1.CAPS - Áreas Internas/Áreas Externas Vidros Externos. 1.2. CES/CIB -
Áreas Internas/Áreas Externas/Vidros Externos.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não                                                                 Critério de Julgamento: Menor Preço

Quan�dade Total: 1                                                                                                    Critério de Valor: Valor Es�mado

                                                                                                                                        Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Valor Total (R$): 232.137,25



16/03/2022 13:59 SEI/ABC - 27355445 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27362363&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000767&infra_hash… 3/4

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00

Local de Entrega (Quan�dade): Porto Velho/RO (214840)

 

ITEM 04 - Serviço Especializado de Limpeza

Descrição Detalhada: LOTE 02 - Serviço Especializado de Limpeza = GRS - Áreas Internas/Áreas Externas/Vidros Externos.

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não                                                                 Critério de Julgamento: Menor Preço 

Quan�dade Total: 1                                                                                                   Critério de Valor: Valor Es�mado 

                                                                                                                                       Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Valor Total (R$): 96.593,93

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00

Local de Entrega (Quan�dade): Porto Velho/RO (232509)

 

Assim, com a ALTERAÇÃO NOS DESCRITIVOS DOS ITENS LANÇADOS NO SISTEMA COMPRASNET (Quan�dade e Unidade de Fornecimento),
os descri�vos dos Lotes/itens lançados no sistema Comprasnet, devem ser lidos conforme leia-se neste Adendo, prevalecendo inalteradas todas as demais
cláusulas do edital. Fica estabelecido novo prazo para a abertura do certame, conforme abaixo:

 

DATA DA ABERTURA: 29/03/2022 as 10:00H (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 
                          ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio pelos telefones (69) 3212-9272 ou pelo e-mail:
supel.kappa@gmail.com. .

 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Izaura Taufmann Ferreira, Pregoeiro(a), em 16/03/2022, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


16/03/2022 13:59 SEI/ABC - 27355445 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27362363&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000767&infra_hash… 4/4

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 27355445 e o código CRC 7B4500C7.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0036.047539/2018-52 SEI nº 27355445

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

